
 1 

 
 

COMUNE DI GALATRO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

PIAZZA VITTORIO VENETO 1 – 89054 GALATRO (RC) 
PEC comgalatro.protocollo@pec.it - TEL. 0966/903041 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 02 DEL 20/01/2026 

 

Oggetto: Avverse condizioni meteorologiche – prosecuzione delle prescrizioni di protezione civile a 

tutela della pubblica e privata incolumità e proroga della chiusura degli istituti scolastici di ogni 

ordine e grado per la giornata di mercoledì 21 gennaio 2026. 

 

Il SINDACO 

RICHIAMATA integralmente la propria Ordinanza Sindacale n. 01 del 19/01/2026, con la quale, in relazione 

alle avverse condizioni meteorologiche previste, sono state adottate misure contingibili e urgenti di 

protezione civile e disposta la chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado per la giornata del 20 

gennaio 2026; 

VISTO il Messaggio di Allertamento Unificato della Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile – Sala 

Operativa Regionale, n. documento 27 del 20/01/2026 – ore 15:30 (AGGIORNAMENTO), prot. REGCAL n. 

45831 del 20/01/2026, con il quale è stato: 

• confermato l’avviso di condizioni meteo avverse per la giornata di MARTEDÌ 20 GENNAIO 2026 e 

per l’intera giornata di MERCOLEDÌ 21 GENNAIO 2026; 

• rappresentato il perdurare di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, 

accompagnate da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica, locali grandinate e venti di 

burrasca con raffiche fino a tempesta, nonché forti mareggiate sulle coste esposte; 

VISTO ALTRESÌ il Messaggio di Allertamento Unificato n. documento 26 del 20/01/2026 – ore 13:20 

(ERRATA CORRIGE), prot. REGCAL n. 45361 del 20/01/2026, con il quale è stata confermata la criticità 

idrogeologica-idraulica e per temporali anche per la giornata del 21 gennaio 2026, con livelli di allertamento 

ARANCIONE e ROSSO su ampie porzioni del territorio regionale; 

DATO ATTO che i suddetti bollettini delineano uno scenario meteorologico e di rischio persistente, senza 

soluzione di continuità rispetto a quello già valutato e posto a fondamento dell’Ordinanza Sindacale n. 01 del 

19/01/2026; 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Sindacale prot. n. 278 del 19/01/2026 di attivazione del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.); 

• la disposizione del Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnico-Manutentivi, prot. n. 279 del 

19/01/2026, di attivazione dell’UTMC – Unità Tecnica Mobile Comunale; 

VISTI: 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
0
3
1
4
/2

0
2
6
 d

e
l 
2
0
-0

1
-2

0
2
6



 2 

• la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i.; 

• il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile); 

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004; 

• la D.G.R. Calabria n. 535 del 15/11/2017; 

• gli articoli 50, comma 4, e 54 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

CONSIDERATO che il territorio comunale di Galatro presenta caratteristiche geomorfologiche e 

infrastrutturali (viabilità esposta, versanti, corsi d’acqua minori, alberature, edifici e strutture pubbliche) tali da 

poter determinare, in presenza di precipitazioni persistenti e vento di forte intensità, situazioni di concreto 

pericolo per la popolazione; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che il perdurare dell’evento meteorologico comporta un rischio non 

adeguatamente mitigabile con riferimento alla mobilità quotidiana di alunni, famiglie e personale scolastico; 

RITENUTO, pertanto, necessario e doveroso, in applicazione del principio di massima precauzione, 

procedere alla prosecuzione delle misure già adottate, prorogando la chiusura degli istituti scolastici e 

ribadendo le prescrizioni comportamentali di protezione civile; 

ORDINA 

1) la prosecuzione e conferma, per l’intera giornata di MERCOLEDÌ 21 GENNAIO 2026, delle misure già 

disposte con l’Ordinanza Sindacale n. 01 del 19/01/2026; 

2) la chiusura, per l’intera giornata del 21 gennaio 2026, di tutte le scuole pubbliche di ogni ordine e grado 

presenti nel territorio del Comune di Galatro, comprese le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie, 

nonché ogni altra struttura educativa o formativa comunale eventualmente operante; 

DISPONE 

che, a far data dalla pubblicazione della presente ordinanza e fino alla giornata del 21 gennaio 2026 

compresa, salvo ulteriori e diverse comunicazioni ufficiali, siano osservate sull’intero territorio comunale le 

seguenti misure di prevenzione e autoprotezione, in attuazione delle indicazioni fornite dagli organi di 

Protezione Civile: 

- limitare gli spostamenti allo stretto indispensabile e per motivi di effettiva necessità; 

- evitare la sosta e il transito in prossimità di alberature, aree verdi, viali alberati e, più in generale, in 

luoghi in cui possano verificarsi cadute di rami o elementi instabili; 

- provvedere alla messa in sicurezza di vasi, arredi, fioriere e oggetti presenti su balconi, terrazzi, 

davanzali e spazi esterni esposti all’azione del vento; 

- adottare la massima prudenza nella circolazione stradale, in particolare sui tratti viari esposti, in 

prossimità di viadotti e all’uscita delle gallerie, prestando particolare attenzione ai veicoli telonati, furgoni, 

caravan, motocicli e mezzi leggeri; 

- evitare l’avvicinamento a corsi d’acqua, alvei, argini e aree potenzialmente soggette a ruscellamenti o 

criticità idrauliche; 

- attenersi a ogni ulteriore indicazione che dovesse essere diramata dal Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) o dagli organi di Protezione Civile competenti. 

AVVERTE 

che la presente ordinanza potrà essere modificata, prorogata o revocata in relazione all’evoluzione del 

quadro meteorologico e a eventuali ulteriori comunicazioni ufficiali delle Autorità competenti. 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
0
3
1
4
/2

0
2
6
 d

e
l 
2
0
-0

1
-2

0
2
6



 3 

DISPONE INFINE 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

- la trasmissione alla Prefettura – UTG di Reggio Calabria, alla Stazione Carabinieri di Galatro, al 

Comando di Polizia Municipale, al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo competente e ai 

Responsabili delle Aree comunali interessate; 

- la massima diffusione alla cittadinanza tramite il sito istituzionale e i canali di comunicazione dell’Ente. 

Galatro, 20/01/2026 

                                                     

C
o

m
u

n
e
 d

i 
G

a
la

tr
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
0
0
3
1
4
/2

0
2
6
 d

e
l 
2
0
-0

1
-2

0
2
6


